REQUERIMENTO

				CONSIDERANDO que os Correios não realiza a distribuição domiciliar de correspondências no Residencial Natale Spaulonci;
				CONSIDERANDO a Indicação PCM n.° 391/ 2017m;
				CONSIDERANDO Ofício datado de 07.07.2017 ao Diretor do Procon;
				CONSIDERANDO a Moção de Apelo PCM n.° 729/ 2017 ao Gerente dos Correios de Barra Bonita;
				CONSIDERANDO o Ofício protocolado sob n.° 4933/ 2017 endereçado ao Prefeito Municipal;
				CONSIDERANDO o ofício n.° 205/ 2017 ao Diretor Regional/ SPI dos Correios;
				CONSIDERANDO as informações da falta de disponibilização aos Correios do mapa digital do Residencial Natale Spaulonci;

				Por todas as considerações a respeito dos Correios não proceder a distribuição domiciliar de correspondências no Residencial Natale Spaulonci, apresento à mesa, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO ao Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ LUIS RICI, para que responde as seguintes indagações:

1 – A prefeitura já disponibilizou aos Correios o mapa digital do Residencial Natale Spaulonci? Em caso positivo, quando foi entregue? Enviar documentação a respeito.
2 – Em caso de resposta negativa a questão 1, por qual motivo ainda não foi disponibilizado tal mapa? O que vem impedindo da realização desse mapa?
3 – Já existe algum estudo sobre esse mapa? Enviar documentação sobre o estudo.
4 – Quais providências a Prefeitura já realizou a este respeito? Enviar documentação dessas providências.

JUSTIFICATIVA

				Este Vereador está há vários tem sido indagado por vários moradores do Residencial Natale Spaulonci sobre a não prestação de serviços de entrega de correspondência pelos Correios no referido bairro, e isto está trazendo diversos problemas aos moradores do local, tais como atraso de pagamento de boletos, perda de prazo por não chegar algum documento importante, e também as entregas de mercadorias via Sedex.
	As ruas do bairro têm placa indicativa de nome, as casas têm numeração individual, e o bairro também não é área rural, logradouros de difícil acesso ou de risco.
				E as informações que foram nos passadas é de que faltava para os Correios fazerem a entrega, a disponibilização por parte da prefeitura o mapa digital do bairro.
	Este Requerimento tem o escopo de trazer informações a respeito desse problema, e também dar uma posição aos moradores do Residencial Natale Spaulonci que estão sofrendo com esse problema.

				Sala das Sessões, 11 de outubro de 2017.

CLAUDECIR PASCHOAL
Vereador